1

Zápis
ze zasedání Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy,

které se konalo ve středu 11. prosince 2019.

Přítomni: A. N. Tejkalová, M. Černý, M. Dohalská, Z. Drábek, J. Karlas, B. Köpplová, T.
Kostelecký, D. Kováč, J. Kučera, D. J. Novotný, M. Potůček, L. Rovná, B. Říchová, Z.
Uherek, M. Vošvrda, J. Vykoukal, J. Á. Víšek, J. Wintr, Š. Zemanová.

Čestní členové: Doc. PhDr. Barbora Osvaldová, Prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc., Prof.
PhDr. Jiří Kraus, DrSc.

Hosté: Dr. hab. Ildikó Barna, Prof. Dr. Christian Voss, Jindřich Král, Adrian Brisku, Ph.D.,
Kostas Tsivos, Ph.D., Marek Navrátil, Ph.D., Arban Mehmeti, Prof. PhDr. Michal Kubát,
Ph.D., Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.

Omluveni: M. Kejak, M. Kvizda, K. Müller, J. Winkler.

Na úvod jednání informovala děkanka fakulty, že zemřel člen vědecké rady Prof. RNDr. Ing.
František Turnovec, CSc., a požádala vědeckou radu, aby památku zesnulého uctila minutou
ticha.

1.
Vědecká rada projednávala zápis z listopadového slavnostního zasedání.
K zápisu nebyly žádné připomínky. Poté děkanka vyzvala k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 17
Počet hlasů pro návrh: 17
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se zápisem z listopadového zasedání.

2.
Vědecká rada projednala habilitační řízení PhDr. Kateřiny Králové, Ph.D. v oboru
Moderní dějiny.
Předložená habilitační práce: Trajectories of Return: Jewish Repatriation to Greece.
Habilitační přednáška: “In Greece there are a thousand Lidices…” Rehabilitation and
Compensation of 1944 Distomo Victims.
Složení habilitační komise:
Předseda
Prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (Univerzita Karlova/Fakulta sociálních věd)
Členové
doc. Mgr. et Mgr. Markéta Kulhánková, Ph.D. (Masarykova Univerzita/Filozofická fakulta)
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Prof. Dr. Rainer Liedtke (Universität Regensburg/ Fakultät für Philosophie, Kunst-,
Geschichts- und Gesellschaftswissenschaften)
Prof. PaeDr. Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D. (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. a
Univerzita Karlova/Fakulta humanitních studií)
PhDr. Monika Vrzgulová, CSc. (Ústav etnológie a sociálnej antropológie SAV)

Oponenti habilitační práce:
Prof. Dr. Christian Voss (Humboldt-Univesität zu Berlin/Sprach- und
literaturwissenschaftliche Fakultät)
Ass. Prof. Nikos Marantzidis (University of Macedonia/Department of Balkan, Slavic and
Oriental Studies)
Dr. hab. Ildikó Barna (Eötvös Loránd University/Faculty of Social Studies)

Návrh představil prof. Kučera. Poté děkanka vyzvala Dr. Královou k přednesení habilitační
přednášky. Navržená vystoupila s přednáškou na téma “In Greece there are a thousand
Lidices…” Rehabilitation and Compensation of 1944 Distomo Victims, v níž se zabývala
historickými souvislostmi nacistické okupace Řecka a na základě vlastního výzkumu také
otázkou odškodnění válečných zločinů, ke kterým v Řecku během okupace došlo. Následně
odpovídala na dotazy členů vědecké rady týkající se metodologických otázek, nových
poznatků v této oblasti, výzkumu počtu obětí a porovnání okupace Československa a Řecka.
Poté se vyjádřila k předloženým posudkům. V diskusi vystoupili také oponenti habilitační
práce Dr. hab. Ildikó Barna z Budapešti a Prof. Dr. Christian Voss z Berlína. Po uzavřené
diskusi vyzvala děkanka k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 18
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0
Neplatné hlasy: 1

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na jmenování PhDr. Kateřiny
Králové, Ph.D. docentkou v oboru Moderní dějiny.

3.
Vědecká rada projednávala návrhy na habilitační komise:
Byly navrženy tyto komise:

PhDr. Ondřej Ditrych, MPhil., Ph.D. v oboru Politologie
Předseda komise:
Prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (Katedra ruských a východoevropských studií, Institut
mezinárodních studií, Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova)
Členové komise:
Doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D. (Katedra mezinárodních vztahů, Institut politologických
studií, Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova);
Doc. Mgr. et Mgr. Oldřich Krpec, Ph.D. (Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií
Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita);
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Doc. Mgr. Daniel Marek, Ph.D. (Katedra politologie a evropských studií, Filozofická fakulta,
Univerzita Palackého v Olomouci);
Prof. JUDr. PhDr. Miroslav Mareš, Ph.D. (Katedra politologie, Fakulta sociálních studií,
Masarykova univerzita).

Habilitační komisi představil prof. Kubát. Poté děkanka fakulty vyzvala k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 18
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 1

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na habilitační komisi v habilitačním
řízení PhDr. Ondřeje Ditrycha, MPhil., Ph.D. v oboru Politologie.

Mag. Dr. Christine Trültzsch-Wijnen v oboru Mediální a komunikační studia
Předseda:
Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D. (Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova / Metropolitní
univerzita Praha)
Členové komise:
Prof. Kirsten Drotner, dr. phil. (University of Southern Denmark);
Prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR);
Doc. PhDr. Luděk Kolman, CSc. (Česká zemědělská univerzita v Praze);
Prof. PhDr. David Šmahel, Ph.D. (Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita Brno)

Návrh představil prof. Jirák. Po krátké diskusi vyzvala děkanka fakulty k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na habilitační komisi v habilitačním
řízení Mag. Dr. Christine Trültzsch-Wijnen v oboru Mediální a komunikační studia.

4.
Vědecká rada projednávala návrh hodnotící komise:
Byla navržena komise:

Doc. PhDr. Emil Aslan, Ph.D. v oboru Politologie
Předseda:
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Prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (Katedra ruských a východoevropských studií, Institut
mezinárodních studií Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova)

Členové komise:
Prof. Mgr. Oldřich Bureš, M.A., Ph.D. (Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií,
Metropolitní univerzita Praha a Katedra bezpečnostních studií, Institut politologických studií
Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova);
Prof. Ing. Vladimíra Dvořáková, CSc. (Katedra politologie, Fakulta mezinárodních vztahů,
Vysoká škola ekonomická v Praze);
Prof. JUDr. PhDr. Miroslav Mareš, Ph.D. (Katedra politologie, Fakulta sociálních studií,
Masarykova univerzita);

[…]


Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
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Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na IES o Tommaso Reggiani, Ph.D.

Luboš Pástor, Ph.D.
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na IES o Luboše Pástora, Ph.D.

Guido Ascari, Ph.D.
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na IES o Guido Ascari, Ph.D.

Martin Andreasen, Ph.D.
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na IES o Martina Andreasena, Ph.D.
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Doc. Petr Janský, Ph.D.
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na IES o Doc. Petra Janského Ph.D.

ISS:

Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na ISS o Mgr. Tomáše Dvořáka, Ph.D.

PhDr. Jaroslava Hasmanová Marhánková, Ph.D.
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na ISS o PhDr. Jaroslavu Hasmanovou Marhánkovou, Ph.D.

Doc. Ing. Gabriela Vaceková, Ph.D.
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
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Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na ISS o Doc. Ing. Gabrielu Vacekovou, Ph.D.

PhDr. Marie Jelínková, Ph.D.
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na ISS o PhDr. Marii Jelínkovou, Ph.D.

6.
Různé
Vědecká rada projednávala návrh na termíny zasedání v roce 2020. Členové souhlasili
s termíny zasedání:
12. únor, 11. březen, 8. duben, 13. květen, 10. červen, 14. říjen, 11. listopad (slavnostní
zasedání v Karolinu), 9. prosinec.

Prof. Kučera shrnul další postup při přípravě sebehodnotící zprávy předkládané fakultou v
rámci vnitřního hodnocení tvůrčí činnosti. Taktéž informoval o novelizaci řádu habilitačních a
jmenovacích řízení.

Děkanka fakulty na závěr jednání poděkovala členům vědecké rady za práci v roce 2019 a
popřála jim vše dobré do nového roku.

PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.
Děkanka

Zapsal:
Mgr. Tomáš Renner, Ph.D.
13. prosince 2019