EÖTVÖS LORÁND UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES
1117 BUDAPEST PÁZMÁNY PÉTER SÉTÁNY 1/A
PHONE: (1) 372 2997, FAX: (1) 372 2912

Ildikó Barná, Ph.D. habil.
Associate Professor
Eötvös Loránd University (ELTE)
Faculty of Social Sciences

Budapest, 6 October 2019

Review of Habilitation Thesis

Trajectories of Return: Jewish Repatriation to Greece by Kateřina Králová

The habilitation thesis of Dr. Králová deals with the topic of Greek Jews during and right after the Holocaust. More specifically, it scrutinizes the trajectories of survival and return of these Jews. The thesis is based on a long-lasting and extremely thorough research process, which is reflected in the wide variety of utilized sources and the depth of the analysis.

The thesis consists of 343 pages, including an appendix, a bibliography, and an index. The bibliography is divided into primary and secondary sources. The former includes 120 testimonies from seven different archives and nine interviews conducted by Dr. Králová herself. Moreover, it contains archival sources from twelve different archives. Among these archives, there is the International Tracing Service Digital Archive, which has been open for research only since 2007 and one of the yet mostly undiscovered sources of Holocaust research. It is important to note here that Dr. Králová takes into account also the limitations of these sources. The secondary sources of the habilitation cover 334 items.

The thesis is divided into six chapters. In the first chapter, Dr. Králová sets out the goals of her work, outlines the structure of the thesis, and gives an interdisciplinary overview of Greece, touching upon not only its history but deals also with societal and political aspects. This is the chapter where Dr. Králová sets up a typology of survivors as a starting point of her analysis. She differentiates between those returning from hiding, the armed forces, the camps, and emigration. In chapters 2 to 5, she deals with these groups, respectively; however, she also illustrates their interconnections and the dynamics between them. In the last chapter, Dr.

Králová covers the period after the return of survivors, the hardships they faced, and the choices they had.

The thesis greatly contributes to Holocaust research in general and the history of Greek Jews in particular. It fills a gap in Holocaust historiography as it deals with one of the very poorly explored chapters of it. Dr. Králová deals with her topic from a bottom-up perspective, however, successfully connecting microhistory to the mezzo and macro level. Moreover, she goes beyond the schematic division of Western-type and Eastern-type of Holocaust experience and takes a closer look at the specificities of the Greek Jewish experiences. However, at the same time, she also contextualizes these experiences. Dr. Králová draws a picture that not black and white, but multilayered and complex. Not only the wide range of sources help her to be able to grasp this multifaceted picture, but especially the way she uses her sources. She utilizes this “plurality of information” not only to crosscheck personal accounts, to compare narratives about similar Holocaust experiences, but also to explore those layers of history which have been missing from mainstream historiography. Dr. Králová also explores the multilayered, many times silenced memories and sheds light on the background of this silencing by differentiating between memories silenced by the mainstream narratives or self-censorship of the survivors themselves.

There are two additional characteristics of the thesis that further increase its value. These are attributes that are often neglected from the evaluation of scientific works. The first is its close connection to our present history, to which Dr. Králová does not fail to draw her readers’ attention. It is enough to think of displacement, factors behind the return, multilayered memories, as a few examples of this connection. The other such attribute is the language of the theses as it is thorough, based on a wide range of scientific sources but easy-to-read at the same time. These two characteristics ensure that this work will not remain in the ivory tower of science but will be valuable for both researchers from other disciplines, but also interested readers.

Based on the review presented above, I conclude that the thesis meets all requirements of the habilitation dissertations. I recommend the approval of this work and after a successful defense, the appointment of Dr. Kateřina Králová for the Docent title.